No hemos presentado á la consideracion de la juventud algunas de las *Declamaciones* de Quintiliano como modelos capaces de formar el gusto y el estilo ; hemos hecho tan solo como monumentos preciosos de la historia del arte, y sobre todo como objetos útiles de comparacion. Porque segun la sentencia del célebre Murru, el mas asiduo restaurador de las letras, al mismo tiempo que el humanista de mas talento, agudeza y gusto en la critica filológica, «*Non sola cognoscenda, qua optima.*» Orat. xxv.

DECLAMACION PRIMERA.

ARGUMENTO.

Un padre que tiene un hijo ciego, contrae segundas nupcias después de haberlo instituido heredero universal en testamento.—A poco se encuentra asesinado el anciano en su propio lecho ; hallase dentro de la herida el puñal que le había dado muerte, y reconocido aparece ser del hijo. Hay además otro indicio : en la pared que corre desde el aposento de este al de aquél, se nota la señal de una mano ensangrentada (de aquí el título latino de la Declamación, *Partes palmatus*). Sigue la defensa del joven acusado de parricidio por su madrastra.

I. Si juvenis innocentissimus, judices, uti vellet ambitu tristissima calamitatis, poterat allegare vobis amissam cum oculis cogitationum omnium temeritatem : sed quam ostendere innocentiam suam moribus malit, quum adversis; neque pietatis neque conscientiae sue gravem terre contumeliam potest, ut parricidium non fecisse videatur beneficio cecicitatis. Quare non petit, ut miserum putetis, nisi et innocens fuerit: non petit, ut afflictum allevetis, nisi et probavebit se esse infeliciorem, quod patrem amisit, quam quod occu-

(1) Algunos antiguos MSS. las atribuyen á un cierto *Marco Floro*, y *Trebelio Pollio* o *Postumio Justo*, uno de los treinta tiranos que gozaba de gran reputación en esta materia, por cuya causa dice aquél que se habían insertado entre las de *Quintiliano*.

(4) Institut. x, 7.

2: Institut. viii, 2.

Ios. Estimate juvenem iis moribus, quibus videntem aestimatis, vita, pudore, pietate. Que si omnia sibi, ut erunt promissa, constiterint, nullo terrebitur criminé; nec quod sceleratissima feminarum calamitatem nostram cruentato pariete imitata est, expavescimus. Quo diligentior, quo sollicitior fuit, ne deprehenderetur, hoc magis indicavit sibi oculos non defuisse. Gratias agimus, quod nimium avida suspicionis argumenta in nostram transtulit partem: non esse cæcius difficilis probaretur, nisi omnia sic acta essent, ut fecisse cæcus videretur.

II. Quare, judices, non improbe speraverim futurum, ut suspecta sint vobis, quæ tam considerate facta sunt contra miseram cæcitatem. Primum quod spatium illud ingens domus, quod in medio fuit, ita digesto cruro satiatum est usque ad cubiculum miserrimi juvenis, tanquam plane timuerit parricida, ne non deprehenderetur. Deinde sceleri non potissimum electa, quo tempore inventiri maritus sine uxore non posset. Tum in cæde, in qua nemo utitur ferro, nisi alieno, gladius adolescentis, ne argumentum decesset Noverca, relatus est. Postremo peractum vulnero uno scelus, quod obieciteretur manibus errantibus. Et tamen contra tam multa incredibilia solum advocat Noverca testamentum, vultque illud esse pretium parricidi: ut rerum intellectu in diversum coacto, occisum eo proabet patrem, quod non merueri occidi. Nos vero istud (si crimen putatis) agnoscamus. Juvenis hic patris sui lares solus est: hoc testamentum, si vivente adhuc miserrimo sene notum esse in domo potuit, scitis quis illi debuerit irasci: nam quod invisum fuisse filium patri jactat, crimen Noverca erat, si confiteremur: idque probari ex hoc putat, quod secretum non filius accipit à patre, sed cæcitas. Quo loco dissimulare satis collide conatur invidiam suam. Pater qui filium cæcum in semota penatum parte se posuit, eripuit Noverca oculis voluntatem. Namque ista quam invassisce vacuos penates videretur, quam patri filium cæcum hoc esse crederet quod orbitatem excogitavit indulgentissimus senex, quem admodum hic miser patri suo in eadem domo esset, Noverca in alio accepit secretum quod erat petiturus. Quod quo sit animo sensi factum, potestis interrogare testamentum; neque ego gravissimum patrem supremâ sua juveni jactasse crediderim, ut haredem filium scriberet. Non est res qua imputetur: istam magis oportet vel aliquo indicio, vel suspicione muliebri arcana mariti deprehendisse: et statim omnibus nuptiarum renunciassse pignoribus; nam quum propter pecuniam ames, idem amoris et spei finis est.

III. Habuerat adolescens gladium in cubiculo suo semper, sive antequam in hanc fortunam incideret paratum; sive quia cæcitas miserae solitum est habere rem videntium. Certe nunquam illum pater timuerat, nunquam. Noverca objecerat: palam positum est sub oculis omnium tota domo notissimum terrum. Scitis quanto negligenter custodiatur ferrum bona conscientia, quam etiam extra suspicionem sit res sine usu. Innocentia facit, ut ferrum subtrahit possit etiam videnti. Sive igitur aliquis ex servulis corruptus est, præsertim in tam facilis occasione; sive ipsi Noverca non dehui audacia ad ferendum, quod facere poterat ei præsente privigno, utique (quod dubitari non potest, quod facit certum sceleris autorem) mavult in cæde alieno uti, quam suo gladio, quisquis illum relicturus est. Reliqua, judices, si fieri possunt, facta existimate. Dicitur Cacus sine rectore, sine duce, ex illa penatum parte secreta, et paene ex alia domo, per inane longum, per tot offendit limina, per excubantes servulos errasse cum ferro; cubiculum deinde patris ingressus, in neutram deflexisse partem, sed recto gradu, sicut ducere oculi solent, ad lectulum accessisse leviter, non in torum incidisse, non ante pervenisse quam crederet.

IV. Vos, judices, criminum tumultum ex rerum fide ducite. Dormiens senex, quem cæcus percursor quereret, excitatus ante esset, quam inveniretur. Jungunt his multo incredibiliora, ut occiditer patrem, pepercit Noverca, parricidium autem uno ictu explicuerit: quod fere vix etiam iis contingere solet, qui oculos manu sequuntur. Nulla ergo luminum virtus: sed homo ferrum missurus in casum, satis felix, si percussisset quancumque corporis partem, in ipsam protinus animam incidit, et an morti satisfecisset, intellexit. Officium, judices, oculorum est renunciare manibus quid actuunt: Caci percussoruna una securitas fuerat, sapienter ferire. Negat priæterea quidquam se ex his Noverca sensisse, quin juxta jaceret; nec explicat unde illud acciderit maxime sanguini trepidationis. Si et pater uno ictu perierat, neque ista vigilabat, nunquam gladium reliquit percussor securus.

V. Reliqua, judices, nimium suspecta, improbe assimulata. Spatioissimum paries, et longissimum domus latus habuit notas sanguinis, quas reliquise videretur manus revertentis. O quam bene, quidquid volunt, imitantur oculi! Stupeo, si qua est fides, omnia privignum illa nocte fecisse. Dicitur ad votum Noverca gladium in vulnere reliquisse, quem suum negare non posset; deinde per totum parietem quid aliud inscripsisse, quam se parricidam sanguinem patris usque ad cubiculum suum perduxisse, et viam sequentibus reliquisse?

Hoc fecit aliquis negaturus? Gratulor tibi, adolescens, si non potuisti parricidium illud admittere, nisi ut relinqueres argumentum cecitatis: habuisti innocentiam necessitatem. Causam igitur miserimi adolescentis sic apud vos agere proposui, ut primum ipsum defendam, quasi reus tantum sit; deinde, quum esse securus de hujus innocentia corporo, tunc ingrediar Noverca accusationem. Spectabit utrumque suis moribus, suis causis; eritque faciliter via vestre religionis. Quamquam duos iudicia complexa sunt vos tamen tanquam de singulis cognoveritis.

VI. Et primum sic agam, tanquam juvenis habeat oculos, tanquam impetus ejus nulla corporis debilitate frangantur. Interrogabo quid anti perdite, quid flagitiose, quid impie fecerit, per que se parricidium sceleris promiserit. Innocentia per gradus certos ab homine discedit: et ne in maximis trepidet audacia, du vires in minoribus colligit. Nemo inde carpit, quo incidelibile est pervenisse. Dicas necesse est, quae huic cum patre odia fuerint, quam violenta dissensio inter sacrorum infinita nonumquam pignora. Crede, mulier, etiam tua causa: nam si facile est filio occidere patrem, facilius est uxori maritum. Loquar nunc de infirmitate miserae cecitatis. Temeritas omnis animorum calamitate corporum frangitur: et frigescunt impetus mentium, quos non explicant ministeria membrorum. Ad solum se alligant destituta merorem. Vulnera illi perpetua nocte cooperitus ac timidus non concipit nefas, ad quod ducibus oculis pervenit. Cogitat semper errare et offendere, cogitat eundi redeundique difficultatem. Magna innocentiae necessitas est, neminem facilius posset comprehendendi. Semper se custodiunt miseri, ne esse miserabiles desinunt; et quisquis amisis oculos, laborat, ne merito perdidetur. Quid alius cecetas discit, quam rogare, blandiri? Odium omne adjuvant oculi, et hunc in pectoribus humanis forurem lumina accendent; nec levis animis accedit insania, quoties, quem exerceris, aspicias. Cæcus miserior est, quam ut invisis sit; timidor est, quam ut oderit. Preterea nocentibus liberis frequentissimas ad parricidium causas suggestis illud quod videbant: vitiis enim nostris in animalium per oculos via est. Alii tradidit in parentum sanguinem luxuria ferrum, luxuriavidentiam crimen: aliis mereficula amor immundica poscentis: amor, cui renunciant oculi. Cæcus infelix patrem occidit? deinde cui manum porrigit securior? cujus humeris levior incubet? quis contumeliam servorum castigabit severius? Quis calamitatem tam obnoxiam majore reverentia proteget? Inter felices alius est ordo votorum: Cæcus filius optat superstitem parentem.

VII. Volo nunc scire quemadmodum dicat explicitum tam difficile facinus. Cæcus parricidium cogitavit? cum quo? cuius se commitit oculis? iturus per totam domum, quem ducem elegit? Ille, qui erat in cubiculo suo solus, secum opinor, secum deliberat: sufficit sibi: cum homine expeditissimo loquitur. Cur enim socium conscientiae querat? omnia potest scire: primum nox quando sit: deinde prospicere solecite, ut omnis familia dormiat: gradu suspenso ponere certa vestigia, et in omnem timor sui partem sollicitum circum agere vultum. O quam parvum est in metu ipsos etiam oculos habere! ita non iste sibi dixit: Occidere quidem patrem volo, sed quem sequentur haec manus? Nocte solus egrediar, sed quando pervenim? Putas nos junctis habitare liminibus? dominus inter patrem filiumque media. Quantum erroris, quantum morae! spatium ingens et vix metiendum. Cæcitas inconsulta, quid agis? nox ante deficiet. Quid si deinde uterque vigilaverit? quid si Noverca? Age, limen inveniam, cardine sine strepitu movebo, dormientis cubiculum intrabo, quiescentem feriam patrem: semel satis erit, nec Noverca vigilabit. Securus egrediar, sciente nullo revertar. Vota sunt ista, sed oculorum. Cæcus desperaret, etiamsi tam multa nox polliceretur.

VIII. Hoc loco queram necesse est, quæ ratio fuerit, ut jumentis ad parricidium suo potissimum gladio uteretur. Numerum illud in mente venit, quia erat relictus. Nam si alienum et ignotum in vulnere patris gladium reliquistisset, potuerat de percussore dubitari. Hic attulit suum, ut etiam si evasisset, tamen ferro suo teneretur. Cur ergo, inquit, gladium in cubiculo tuo habebas? quia habueram semper; quia usurus illo non eram. Ferrum ergo parricidio meo tot ante annos preparavi, et secundum illum quem minabat patri, tamdiu innocens fui? Ego eram ferro ac mente paratus; et tot abiere noctes? Ante gladium illum familiarem oculis tuis feci, ante omnibus servilis notum: peperit in cubiculo tanquam testis conscientiae mee, palam, in medio, negligenter; sic ut subtrahiri posset. Non illum conscientia trepidavat: tam notus in cubiculo fuit, quam cecitas domini. Quisquis ferrum preparat sceleri, sic illud habet, ut possit suum negare.

IX. Ponite nunc ante oculos actum parricidii, comprehendatis difficultatem. Bono illud, dum a suo limine egreditur, dum illos quos accepit a patre servulos, fallit: ecce cubiculum sensi invenit aliquando, ecce paries ille deficit, et percussoris manus subito destitutus, cessere fore sine strepita: quid postea agit? utrum ipsum cubiculi parietem circum, an se committit in medium, et per spatia tenebrarum arma-

tam manum jactat? Ecce patris lectulum tenet, et jam dormientium anhelitus imminentis audit; unde sciet, quo dirigit ferrum? quem potius feriat ex duobus? Tentavit ergo vultus, et pectus objectum? brevissimam peritura anima viam querit? et quantus erit sopor, qui ista non sentiat? Dices, neque ego sensi. Ideo intelligis quam malam causam habeas, cuius et una et incredibilis defensio est. Ita feritur in sinu tuo matritus, et tu nihil sentis? Ad latus tuum fata hominis peraguntur; tu jaces, tanquam te privigio occidere priorem? Ita non ille percussus est homo, quem Cæcus occidit? Te vero, si nihil aliud, calens ille crux denique suscitasset. Sed quam manifesta est conscientia, qua te ad hanc compellit necessitatem, ut quam occisum à privigio tuo patrem videri velis, cogaris dicere nihil sensisse? Sufficit; vicimus, innocentes sumus. Quum in deum lectulo fueris, quum amplexa sis fortitan illum qui occisus est, tam inereditabilem profleris soperem? Cur ego tu incolunis es? qua tam iratus manibus sanguinem tuum fortuna subtraxit? Certe dormiebas, certe nihil senseras: ita privigios te reliquit, qui deprehendit non timebat?

X. Occidit ergo aliquis patrem, et novercae pepercit? Maximum omnium nefas fortiter fecit, minori sceleri statim par non fuit? Omnia humana sacra confudit, violare non est ausus pectus odiosum? Incredibile est, sine fide est, non occidere novercam, cui imputes, quod patrem occidat. Quid ait, adolescens? tune circa illum sauguiinem defecisti? Illa te blandius rogavit anima? perdidisti ergo, illud, quod nihil senserat, quod nox, quod silentium, quod tempus supererat, sceleris alterius? Tu si facere parricidium posses, ideo patrem tantum occidisses, ut tibi ei novercam licet occidere. Non video cur, nisi videri velit relictam mulierem ideo tantum, ut videatur illud nefas illa fecisse: callide satis, sed hoc alio protinus argumento subverteretur. Non est ejusdem consilii novercae parcer, ut substituit ream, et gladium relinquere, quo ipse deprehendatur. Sæpius uti necesse habeo argumento cœcitatim, et hoc etiam loco, quo de illo vulnera disputandum est. Mehercule, si pessusor intrasset qui videret, qui lumen pre se tulisset, non tamen tam feliciter librasset ictum, quem etiam si nulla fallerent tenebrae, metus et conscientia magni sceleris testes incertum fecissent. Rare contingit semel ferire carnifici, quamvis componat ipse cervicem, et exercitata manus homicidium novissime, velut quoddam genus artis, exerceat. Sic ergo libravit manum Cæcus, ut ipsam protinus ferret animam? Ego mehercule etiam illud admiror, quod quem patrem vellet, non novercam percussit.

Præter animum nihil virum habet parricide primus iactus: ille trepidat, ille cogitat, ille erubescit, ille est ab innocentia proximus: ille præstat hoc solum, ut sequens fortius ferat.

XI. Interrogare nunc volo quæ juveni causa fuerit, ut reliquerit gladium. Scilicet nolui Novercam suam infamari. Absulit sibi omnem defensionem, et se parricidam confessus est: ferrum in vulnere reliquit. Si nondum occisum putabat, item ferret; si jam perfectum nefas intelligebat, auferret indicium. Sed quid ego rem manifestissimam colligo? Si vultis, judices, scire a quo sit gladius relicitus, cogitate cui expediter, ut inventiretur. Sed paries usque ad cubiculum privigii vestigio manus cruentatus est. Cogitate, judices, ante omnia, non esse: incallidum hominem, neque consiliū jacentis, qui cæcus explicare conetur facinus etiam oculis difficile. Ille ergo non existimat, quum manum cruentam parieti applicat, vestigium à se parricidii sui relinquat? cum dexteram, qua duce utebar, veste tergere, atque ita abire sine vestigio possat, totum parietem cruentabat, et ubique aliquid de patre misero reliquebat? Quid futurum esset postero die, quantum expectaret invidiā ad lucem, non cogitabat: sed disponebat indicium certum, indubitatum, sine errore quod Noverca sequebreret, usque ad cubiculum suum, usque ad limen ipsum? O admirabilem casum, nec crux ante defecit! Utar hoc loco natura ipsius rei. Palmatus sanguine paries inventus sic est, totam manum explicitum, omnes digitos diligenter expressit. Totum ergo sanguinem consumeret intra prima vestigia. Pone enim manum cruentatam atque adeo (ut istis etiam blandiar) madestem; pone mensuram itineris, spatium parietis; diu enim in secretam domus partem revertendum est: debet proxima pars à cubiculo patris habere plurimum sanguinis, sequens minus; tertio minimum, ultima nihil.

XII. Nam crux, quoties admotus est, transit, aut in manu tarda reptantis arescit. Hoc quid esse dicamus, quod circa cubiculum utrumque sanguinis istius vestigium quasi incipit? hinc est paries palmatus, et illinc? Quomodo pertulit manus quod reliquebat? Noverca istud, Noverca securis compositus oculis: illa miserum dextera sanguinem tulit, et manum subinde renovavit. Palmatus paries habet distantiam, vacat aliquid loci, integrum ubique vestigium est: Cæcus manus traxisset. Quæro nunc, unde tantum sanguinis in manu? Tunc enim ex omni vulnera crux profluit et effunditur, quam ferri recentem viam sequitur. At quoties eodem, quo factum est, cluditur telo, latet tota mortis invidia. Paterea

quum manus ex parte qua palmarum vestigium potest, plicetur in capulo, et se, dum telum occupat, claudat, necesse est, exteriore ut parte respera sit. Tuus autem qui palmatus est paries, vestigium ejus partis ostendit, ad quam crux pervenire non potuit. Vestrum est nunc omnia ista comparare, perpendere. Cur prudenter sit iudex in reprehendendo scelere, quam reus in admittendo, hoc esse in causa puto, quod alter tantum pro se cogitat, alter pro parte utraque.

XIII. Tuitus sum adolescentes miserrimi causam : nunc inspicere volo quanto certioribus argumentis Noverca teneatur. Transeo illum vulgarem et omnibus notum de comparatione personarum locum. Alius diceret, maritus et uxorem, nisi liberis initarentur, non fortissimis corporum vinculis inherere. Ego illud potius dicam : decepta est, mulier, exspectatio tua : veneras quasi in vacuum dominum, et sine hæredre : expectaveras ut infelix iste juvenis ab ipsis protinus nuptiarum tuarum expelleretur auspicis; extorrem, et inopem summoverat pater blando corruptus amplexu, et omnino summanum calamitatem corporis occurrente delicatis uxoris oculis vetaret. Invenisti plium et devotum unico senem, et de omnibus conjugis tui desperasti ob id affectibus. Miserrimus est maritus quisquis inducit filio novercam, quod uxori non videtur posse utrumque amare. Quero igitur ante omnia, ubi occiditur maritus? in cubiculo suo : hoc paulo ante privigine defendendum non fuit. Occiditur est in cubiculo senex : ita ille percussor non timuit uxorem? Audio secretum nuptiarum, et matrimonialis lectuli solitudinem occisorum intrare. Quem queram? ubi relinquitur maritus ab uxore innocens? Noctem autem ad scelus quis elegit? Nox tum tempus est : quid si accedit hinc etiam sceleris occasio? Non venire debes ad secretam domus partem, nec tota tibi penatum sacra peragenda sunt. Tu non cogitas quemadmodum suspense manu sonantem blande cardinale flectas. Jaces secundum occasionem, et expeditum tibi in proximo facinus est. Non times, ne quis deprehendat. Ipsi quoque servuli longius quiescunt, et præstatur grande secretum genio loci: tibique ferre quum velis, scire an dormiat, licet. Nox et ferrum, et securus maritus, quidnam isto deliciis scelere? Occiditur esse miserum semet quum tu volueris, scimus.

XIV. Quomodo tamen, inquit, gladius pervenit in meam potestalem, qui privigni fuit? Hæremus hic: difficilem expugnandus est locus. Quis credet mili, si dixerit: « Gladium cæsus ille perdidit, perpetua nocte clause gena non custodierunt? » Fingere nimur ad tempus videbor, et rem nimium manifestam impudenter complorare. Scilicet semper

isti apposita capulo manus, et diebus ac noctibus curie. Nolo tamquam calido gloriari ingenio, non decepisti trucem horridumque latronem: nostri tibi occasionem prebevere mores; nam quod uno ictu occiditur est senex, ad te suspicio magis respicit. Tu præparare corpus illud ad ictus potes, dum videvis amplecti: tu blanda manu prætentare pectus, ubi assiduo visceris pulsus non quiescat anima, ubi statim mors sit, ubi de spiritu sanguinis ictum explorare ante et cognoscere licet: potest et uno ictu mulier occidere.

XV. Venio nunc ad vestigia parietis cruentati, quibus te satius abundeque pressimus, dum adolescentem defuditum: hec sunt tamen que contra te reservata sunt. Quum maritus tuus in cubiculo occideretur, sciebas nullum tibi relictum patrocinium, nisi aliquid cæcitatim simile fecisses: ideoque sanguinem in illam partem induxisti, in quam queri volebas, ut posterio die omnis invidus sanguinis notas et vestigia præparata sequeretur. Infamas Cæcum, consilium ex calamitate sumpsisti. Sciebas illum non aliter, si dux defecisset, ingredi posse quam si vestigia parietis perpetuitate dirigeret. Simulasti itaque cæcitatim, et ne, quid sceleri impio decesset, mariti tui cuore lucisti. Omnia tibi composta atque simulata sunt per otium et securitatem, tamquam scelus transferretur ingenio. Nunc enim tu innocens, quia privigni gladius in vulnera; quia paries cruentatus: hoc sufficeret utrumque indicio putabas? Quam facilis momento causa fata vertuntur! quod fecisse etiam scelus frequenter inventus est, qui objicebat. Sed causa, inquit, paricidii iste habuit, quem iratus pater in secretam domus partem relegaverat. Mulier illa forsitan ignorabat felicioris videbatur esse privigni. Cæcitatim beneficium est quum illi secretum datur. O præclarum senis optimi singularisque pietatem! quam blande ille seposuit miserum suum! quam diligenter uxor gaudentis exclusit oculos! quam multo Cæcum pudore donavit! Si felicior, inquit, essem pater, ego tibi potius cedem domo tota. Nunc, miser, illam occupa partem, in qua nemo te videat; in quam solus ego veniam: sint circa te servuli fideles: non gemitus tuos audiatis quisquam, non flebili muore pascatur. Nil est quod te sollicit conversatione nostri. Secretum quod cæcitatim præstatur, ideo præstatur, ut minus oculi desiderentur.

XVI. Aliquis odit filium cæcum, et hac tantum ultione contentus est, ut illi assignet quietam, et sepositam, et meliorem domus partem? Ita aīs, ego sic intelligebam, quasi abdicaret, quasi expelleret. Iratus igitur senex tenet juvenem suum velut interiore complexu, et a limine obstat? Rogo, quod duos separat media domo te integrum, sanam; illum infelicem, cæ-

cum, contumelias opportunum, injuria facilem : utrum filio irascitur, an uxori? Nolo, inquit, juvenis utaris amoena domus parte, ne hac quae nitidioribus tectis elaborata sunt, pertineant ad oculos tuos. Quis tam stulte irascitur cæco, ut putet illius interesse ubi habitate jubear? Te potius ille submovet, tuis invidiani facit oculis : tibi dicit, «Sufficiat, satis est, habes majorem domus partem : » absentem puta, misero in paternis ædibus aliquem angulum relinque. Pater qui filio sub noverca assignat secretam domus partem, confitetur uxori se abdicare non posse. Transit ad aliud genus defensionis : « Sibi causam cædis non fuisse, quum hic hæres inventus sit omnium bonorum. » Quis enim alius esse debeat, ut huic propterandum feruit ad hereditatem? Filius scriptus non timet pœnitentiam testamenti. Omnium bonorum hæres relictus est. Non ergo irascatur pater, quum daret secretam domus partem. Non possunt tibi diversa prodesse, eadem objiceret reo, si exhaeredatus esset. Elige utrum voles : si scivit se esse hæredem, amare magis patrem debuit : si ignoravit, non habuit quod speraret ex morte patris. Reliquum est, ut intueamur, ille qui periret, ab utro magis vestrum desideraret.

XVII. Te, opinor, hic gravius afficit dolor; impatientius ie luctus examinat te, que obsoletam protinus nubem, et temporis accommodata lugubria, flammeo revertente, mutabis: hic vero juvenis, qui si fortuna sua mala cum præteritis comparet, cæcūs caput esse nunc primum, quid non miser in hoc sene perdidit? vivebat illi magna pietas, aderant quo cumque jusserat de facie patris oculi : non illudere infelicitibus tenebris contumaces servuli poterant; nec, quod extremum contumeliarum genus est, ut dominum ageret, rogabant. Nunc quanta, dii boni! ludibriæ sunt ineunda? Junxere se pariter cæcitas et solitudo. Quid tibi nunc, miserrime adolescentes, hæreditas prodest, quam tantum audis? quid enim circa te pecunia potest? que fruendi voluptes? quid aliud, quam spoliorum facilis occasio? quam bene ista omnia paterni oculi custodiebant? quam facile decipi, quam facile denudari, quam sine labore falli potes! quam cito inops fieri! Morte patris exhaeredatus es: quid nunc tibi nisi perpetuus imminet moror et execratio vite? miser post omnia et lacrymas perdidit, nec dolentem adjuvavit oculi. Incipit apud te gladius habere quod agat. Querit, ecce querit miser terrum. Nunc, inquit, huc redditio illud innocens, donec habuit meas manus tantum : si mori necesse est, illi potissimum incumbam. Hoc illa jam olim gravis et infelix anima querebatur : ubi nunc meæ vires? ubi impetus? ubi dextra tam

fortis? uno ictu, puto, ne me quidem ipsum mihi contingat occidere.

DECLAMACION II.

ARGUMENTO.

Tenían vecinas las heredades un rico propietario y un infeliz colono; y como las abejas del pobre pusieran a contribución las flores del otro, suscitaron quejas de parte de este para que el amo de las colmenas las trasladara a otra parte: el pobre lo resistió, y entonces el mal intencionado propietario puso veneno a las flores, ocasionando la muerte a las abejas. El pobre colono pleitea sobre este extremo.

I. **Credo** ego, judices, plerosque mirari, quod homo tenuis, etiam, antequam quod habebam, perdidit, pauper, ausus sim judicio lacessere divitem, utique vicinum, eumque nota impotentiae; experte crudelitatis, in tantis fortuna viribus perniciosum inimicum, etiam si venena non habeat: neque ipse hoc periculum ignoro, expertus non levi documento, quanti steterit mihi quod semel imperata non feci. Sed neque illud, judices, dannum tolerabile est pauperi, quoniam tamen parvis etiam divites moveantur: et mihi, quoniam prope nihil jam relictum est quod perderem, si tamen ista impune sustinenda sint, solatum erit iram potius, quam contemptum pati. Nec sane vitæ causa jam superest; si ad cæteras humilitatis nostræ contumelias hoc quoque accedat, ut si habemus aliquid, migrandum sit: si perdidimus, tacendum: unum oro, ne cui minor dignitate vestra videatur causa litis meæ, ante omnia enim non debetis expectare, ut pauper magna perdidere; sed quantum est, quod abstulerit mihi dives, minus est, quod reliquit: et tamen quis indignatur apes formula vindicari, quum venenis etiam flosculi vindicentur? Quod tamen, judices, quoniam eversus, et ab omni spe tuendæ paupertatis exclusus, aequiore animo tolerarem, si cuius culpi etiamsi injustam pœnam, meritam tamen iram tulissim: sed circumspicienti omnia nihil objici potest a divite, nisi quod vicinus sum.

II. Est mihi paternus, judices, agellus, sane angustus et pauper, non vitibus consitus, non frumentis ferax, non passus laetus, jejuno modo glebe, atque humiles thymi, et non late pauperi casæ circumiecta possessio: verum mihi vel hoc fuit gratissima, quod non fuit digna, quam dives concupisceret. In hoc ergo vita meæ secreto remotus a tumultu civitatis, ignobile ævum agere procil ab ambitu, et omni majoris fortunæ cupiditate constitui, et dum molesta lege naturæ trans-

iret atas, vitam fallere : hoc mihi parvulum terre, et humilis tuguri rusticum culmen aquitas animi regna fecerat, satisque divitiarum erat, nihil amplius velle. Quid prodest? sic quoque me latenter invenit invidia. Nec ab initio, judices, vicinus divitis fui : pars circa me habitare domini, et frequentibus villis concors vicinia parvos limites coluit : quod cives pasciebat, nunc divitis unius hortus est : postquam proximos quoisque revellendo terminos ager locupletis latius innundavit; aquatae solo villa, et excisa patria sacra, et cum conjugibus parvisque liberis respectantes patrum larem, migraverunt veteres coloni : et hiea solitudinis indiscreta unitas facta est, postquam ad apes meas divitis fundus accessit. Namque ego, judices, dum fortius opus permisit atas, terram manibus subegi, et difficultatem labore perdomui, et invito solo non nihil tamen fecunditatis expressi. Cito labitur dies, ut proclivis in prounum fertur atas : abidere vires, census meus, defectaque labore senectus, magna pars mortis, nihil mihi reliquit, nisi diligentiam.

III. Circumspicente quod conveniret opus invalidae senectutis curæ, succurrebat sequi pecora, fetsuque placidi gregis paupertatem tueri : sed ex omni parte circumjectus divitis ager vis tenuem ad gressus meos semitan dabit. Quid agimus? inquam: undique vallo divitiarum clausi sumus: hinc hortuli locupletis, hinc arva, inde vineta, hinc saltus, nullus terræ datur exitus. Quaramus animal quod volet; nam quid apibus invenit natura praestantibus; parca, fideles, laboriosissima: ò animal simile pauperibus! Et sane dabat occasiōem mihi opportunitas hortuli mei; est namque positus ad ortus solis hiberni, aprius, omnibus ventis mediis: fūsus ex proximo fonte rīvus, trepidantibus inter radiantes calculos aquis, utrinque ripa virente præterfluit: satis consti flores, et viridis quamvis paucarum arborum coma, nascentibus populis prima sedes, unde ego frequenter consortium novae juvenitatis agnem ramo gravescente suscepī. Nec me tanta capiebat voluptas, quod fluentia ceris mella condarem, quod ad sustinendas paupertatis impensis deferrem in urbem, quod dites emerent, quam quod adversus omnia lassæ tedia etatis habebam senex quod agrem. Juvabat aut lenta vimina vernis festibus texere, et ne astutis ardor aut hiberna vis gravida penetraret alium, hiantes rimas tenaci linere fino, aut fessis apibus ultra præbere mella, aut fugiens examen ære terrere, aut bella sedare pulveris jactu: tum ne quid periculi saltem singulis esset, avidas longe fugare volucres, et arcere parva dictu animalia: reclusas interim scrutari apium domos, ne per vacuas alvos feda pestis insidiosas texeret plegas.

VI. Dederam laboribus meis justam senex misionem; habebam quæ pro me opus facerent. Quo non penetras, livor improbe? quidve scabre malignitati clausum est? invidit pauperi dives: quum evocasset me subito trepidum, totoque fortunæ sue strepitu circumstetisset: *Quid tu non*, inquit, « gotes imperare apibus tuis, intra privatum volent? ne horrorum meorum floribus insidunt? ne in meo rōrem legant? remove, transfer». — Impotentissime tyranne, quo? numquid tam latum possideo agellum, ut illum apes transvolare non possint? neque tamen tantum inerat pectori meo robur, ut non perturbaret denunciatione nota impotentia: volui relinquere avitos lares, et consocios natalium parietes, et ipsam nutriculam casam, jamque pauperem focum, et fumosa tecta, et consitas meis manibus arbustulas transferre destinatus ex-sul decreveram. Volui, judices, decedere volui; sed nullum potui invenire agellum, in quo non mihi vicinus dives esset: nec tamen licuit diu querere. Forte serenus pura luce fulserat dies, et hilaris matutini solis tepor ad quotidiana opera latius solito agmen effuderat. Quin ipse spectator operis (principia namque haec mihi voluptas erat) processeram, sperans fore, ut viderem quemadmodum aliae libratae pennis onera conferret; aliae, deposita sarcina, in novas prorumperent prædas, et quanquam angusto festinaret aditu, turbam tamen exequuntum non obstat in trahentibus, aliae militaris castris pellerent vulgus ignavum; aliae longum permense iter fatigata anhelitum traherent; haec ad aestivum solem porrectas panderer pennas.

V. Misericome! ignocisti modo gemitibus meis: non flouculos perdidisti, nec caduca folia proximo lapsura vento; apes, quum volarent, suffugium tenuitatis meæ, solitum senectutis amisi: nunquam me alias pauperem putavi: triste me expedit spectaculo silentium, et inanis alvei inchoata tantum opera, et rudes cera. Vos, judices, estimate quatenus recipiatis hunc affectum meum: Libenter bibisse, si inventissem, venenum. Hoc mihi damnum non bruma glacialis penetrabilis rigor, non suppressi longa siti flores indixerunt jejunam misericoram famem, non aviditas inusta domini nihil mellis reservantis: non equalis fessa morbus invasit: non damnatio sedibus suis avias fuga petiere silvas: apes pauper miser in opere perdidi. Paravit homo nefarius ante omnia tantum veneti, quod posset et divitis hortis satie esse, ei levit flores malefici succis, et in venenum mella convertit: sparsit omnibus floribus mortem: et quanto plura interim corrupit, quam que apes abstulissent? Illa studio quotidiani operis extitæ, ut primum aurora lucem vocavit in assueta misere pa-

scua volant, ut antequam noctis humorem radii solis obiberent, matutinos legenter rores, et caelestes aquas ad horreum ferre possent, nec sibi, sed operi biberent.

VI. Hic triste spectaculum, et tantum non ipsi, qui fecerat, miserandum : illa ad primum feralis succi haustum insolito consernata gustu fugit, sed fugisse nihil prodest : illa longiores expetita pastus, in alium tollitur, vitamque in aura relinquit : haec primo statim flosculo immoritur : illa rigescutibus morte pedibus examinis, sicut hasserat, pendet : alia defecta nisu volandi adhuc per terram languide reptit. Si quis tamen usque ad sedem suam distulit mors lentior, sicut agra solent sub ipsis pendere portis, globum nexas, et mutuo amplexas mors sola divisit. Quis figurare possit, quis dicere, quam multas mali formas, quam varia leti genera fecerint tot mortes? Semel, ut ipse tristem finiam expositionem, dicendum est, omnes perdidit : celebre illud alvearium, et domino suo notius ad nihilum recidit. Audeat nunc lacessere divitem, quibus vita causa superest : exerte libertatem fortibus verbis, si quid offenderit, et quod difficillimum fuit, jam expertus est veniam. Quod si mihi fortuna vel ingenii vires, vel sua dedisset, crimen istud non privatam taxationem formula merebatur. Venenum leges habere, emere, nosse denique vetant, inevitabilem pestem occulte fraudae grassantem. Male harerit ibi innocentia, ubi in potestate est secretum scelus, velut venenum, et quidem presentaneum, inventum, compositum, datum est. Quantumlibet interest quis biberit? homo dedit, et homini dari potest. Non adeo desunt odiorum causa, ut jam rara simulas sit : et ut videatur aliquis nihil magis, quam malos odisse, libebit aliquando longius manum porrigeret, et indulgere animis. Credite mihi, judices, difficilius venenum invire, quam inimicum.

VII. Sed me conscientia medicocritis infirmitas intra meas tantummodo continet querelas : nam damnum, id est, judices, gravissimum pauper vulnus accepi; quod mihi diutius deflendum apud vos quam probandum est : nam coarguendis quidem criminibus quis labor est adversus confitentem? habent divites hoc quoque contra nos contumeliosum, quod non tanti videtur, ut negent : porro qui confessum defendit, non absolutionem sceleris petit, sed licentiam. Longus ista, quam timui, quasio pervenit : non de praterito tantum litigamus : hoc agitur, ut etiam si quid forte reparavero, iterum divitiiceat occidere. In duas enim, quantum animadvertere potui, questiones dividit causam, an damnum sit, et an injuria datum : negat esse damnum, quod animal liberum, et volucere, et vagum, et extra imperia positum perdidit : negat injuri-

datum, quod in privato suo, quod eas, que sibi nocerent, extinxerit : postremo, quod sparso tantum per flores veneno, ipse apes ultro ad mortem venerint. Ut nihil esset, quod his possem respondere, aequum erat inter vicinos sic agi? sed exceptum singula, nec prius meis argumentis nitar, quam diversa repulero ; quoniam quidem queritur, an damnum sit perdere, quod lucrum est haberet.

VIII. Liberum est animal, puta : non dico factus meis manus exceptos, et in tutam conditos sedem, et reservatis ad supplementa generis favis examen vernacula, quoniam quidem tyrranorum jura defendis, natos in privato meo : puta me vel inanis arboris truncu, vel cavis inventos petris, domum favos retulisse : multa nihilominus, que liberae fuerant, transeunt in jus occupantium, sicut venatio, et aucupatio : nam ut cetera animalia hominum causa finixeri providentia, quod omnibus nascitur, industrie premium est. Quid autem non liberum natura genuit? taceo de servis, quos bellorum iniurias in praedam victoribus dedit, iisdem legibus, eadem fortuna, eadem necessitate natos ; ex eodem celo spiritum trahunt : nec natura vilis, sed fortuna dominum dedit. Cur infrenatis equis vitor insidet, cur injusto quotidie jugo bovin colla deterimus? cur in usum vestium sepe pecori lana detrahuntur? Taceo de sanguine et epulis per mortem paratis : si omnia, qua liberae generantur, natura demus, desinitis divites esse : si vero haec conditio est, ut quidquid ex his animalibus in usum homini cessit, proprium sit habentis ; profecto quidquid iure posidetur, injuria auferatur, ut volucres mites, et aliae, que per rusticas villas, queque ditibus cellis saginantur, in quibus tamen domini ambigua possessio est, et vacce, et armenta, et omne pecudum genus.

IX. Sed illa impositus colibet magister : pejusne domino in iis jus est, quibus, custode non opus est? Nam si hoc dicitis, nihil esse nostrum quod perire possit, ex nullius animalis damno haec eadi formula potest : nam et errare pecudes solent, et fugere mancipia : si hoc in ceteris non obstat, vagari tu nolles apes, in opus exire, et ad quotidianum censem laboris assidui non detrectare militiam. An non ipsae domum sua sponte revolant, finemque laboris sui sole metiuntur, et omnis intra solitas domos turba conditur, noctemque modesto silentio trahunt? Age porro, ut non sit earum certa possessio, dum volant : nempe quum remearunt, concludi, transferri, dominari, venire possunt : in potestate sunt : quomodo autem potest sine domino meo perire, quod quotidie meum est? At extra imperia positum est : mirum hercle, si negato commercio sermonis humani, sunt in cæterorum animalium

torma. Tamen, quam dominus dedit, incolunt sedem, lascivientem luxurie fugam tinnitu compescimus : etiam, si diversis regibus coorta sedatio ad bellum inflammavit iras, exiguo pulvere, vel unius poena ducis resedit omnis tumor : illa vero admiranda sedulitas, quod operi totus insumitur dies, in dominorum redditus ablata supplentur : age, si obsequi possent, quid amplius imperares? Intelligo his vanis ultra necessitatem esse responsum : si non sunt apes meæ, ne id quidem, quod his efficiut, meum est : atqui nulla unquam inveniri potuit impudentia, que fructus mellis in dubium vocaret: hoc ergo fieri potest, ut quod nascitur, meum sit; quod generat, alienum?

X. Age, si mihi alvei furto abessent? utrum nulla daretur actio? an viminis modo vilisque texti pretium formula taxasset, et perinde agerem, quasi inanem perdidisem? nisi fallor, esset estimatio et apum. An tandem, quas surripere non licet, liceat occidere? non est damnum quod exitus sum? quod redditus perdi? quod annuos fructus? praesidia paupertatis amisi? non est damnum id perdisisse, quod, ut proximo utar argumento, si habere voluerò, emendum est? Quid ergo *thi* opus est maleficis succis, quum licet palam trucidare, et plenos vel cremare igni, vel aquis immergere alveos? an est aliquod animal, quod non liceat nisi venenis occidere? Ut damnum sit, inquit, jure tamen feci, in privato meo. Per fidem vestram, judices, succurrите: exemplo (non sufficit his partibus unus rusticus pauper) obviam publice eundum est, et objicienda adversus nascentem licentiam consensu manus: credite milii, major lite quæstio est: hoc vobis hodie judicandum est, ubi scelus facere non liceat: nam cur non hoc idem de homicidio respondeat? cur non de latrocini? non enim jure ista, sed modo differunt. Aperitur ingens funeri via, et oblectantia diu legum velut claustris sceleris libera porta prorumpunt, si in privatum iura non veniunt, et in manifestissima quaque noxa non de facto queritur, sed de loco, non æqua portione cum sceleratis terras divisimus.

XI. Ubi enim non jam divitium privatum est? Parum est proximos æquare terminos, et possessiones suas, velut quasdam gentes, fluminibus montibusque distinguere. Jam etiam devios saltus, et silvas vasta solitudine horridas occupant, tot aquæ intra paucorum umbram latent, è finibus suis populus excluditur, nec ullus procedens finis est nisi quum et in alterum divitium incident. Adhuc tamen spolia transuentum, et abacti pecorum greges sub hoc titulo defendebantur, jam privati veneni transcriptio est. Iterum ac sepius, judices, admoneo, considerate, discite, aut nihil usquam contra jus licet,

aut in privato omnia. At enim adversus inferentem damnum justa ultiò fuit: dicam nunc, quam iniqua sit invicem injuria compensatio, quamque non solum legi adversa, sed etiam paci. Barbarorum mos est populorum, quos procul omnis juris humani societate sumotos proxima belluis natura effaverit: nos ideo magistratus legesque à majoribus nostris accepimus, ne sui quisque doloris vindex sit; et asiduae scelerum cause se refellant, si ultiò crimen imitabatur. Damnum acceperisti: erat lex, forum, judex: nisi si vos iure vindicari pudent. At mœhercle, jam ad arma mittimur; et instituitur pernicioса nocendi contentio, et in vicem legis ira succedit. Premetur quidem obnoxia infirmitas, et paucorum dominio subiecta plebes triste servitum perfert: est tamen et pauperibus interim dolor: et ut facilius nobis noceri potest, ita vobis latius: postremo placet, licet tibi opum tuarum fiducia, dives, si mihi vivere expediat, pares sumus.

XII. Quid ergo? si quid tibi damni attulissent apes meæ, ron milii auferretur ratio, sed forsitan aliqua daretur et tibi: nunc vero quid quereris? Credo depopulatos agros, eversosque redditus: non enim debet leve esse damnum, quod dives ferre non possit. Decerpebant, inquit, flores meos: ecquid intelligitis, judices, quanto dolore dignum sit, quod ego perdidi, si etiam hoc damnum est flores auferre? Ita plane: alioqui tu illos in vetustatem reservabas, et durante adhuc, nisi ad hortum tuum apes venissent: cujus rei inveniri potest brevior aetas? namque dum immatuos exterior aligat cortex, nondum dixeris florem: paulatim deinde vividiore succo tumescit uterus, et albentes accipit rimas, neendum tamen flos est: at quum se ruptis jam tunicis in patulum capita fuderunt, et velut fissi in orbem, jamque eorum videtur maturitas, et ignotus occasus est; et jam sine ventis quoque soluta natura, labitur gratia, nec quisquam est flos, nisi novus. Quare si dicorem, abstulere peritura; et quæ protinus humi jacuissent, in usus hominum conversa: inauditus tamen livor videretur etiam apibus invidere. Nunc vero disserendum mihi est, quam momentosa sit hujus animalis rapina. Nescimus qua perniciitate plerumque vix contactis floribus revolet, discurratque per singulos, velox experimento: quam etiam ubi immorantur, libratis pendeant aliis. Quis unquam quod ferentem apem viderat, ubi deessest inventus.

XIII. Quantum vero est, quod ex his manu consitis floribus legant? Prata, silvaeque, vel maturæ fructibus vites, fragrantis thymo colles, quantum conjectura, suspicari potest, pubulum ministrant: non ex omnibus floribus carpunt utilia operi suo, sed in omnibus querunt: præsens et quidem pro-

tinus illa redditur merces, quo^d omnibus, quibus insedere, o dorem mellis inspirant, et brevi contactu vim sui relinquunt. Hoc tu damnum intelligis? hoc veneno vindicas, quod meherde inhumane etiam fumo prolibuissest? an non te solus vicius colui? non frugum mearum primitas omni vere misi? non si quis ceris novis candidior incidit favus, tuis reservatus es mensis, quem parvis mediocritate munusculis illa semper adiecetur commendatio: hoc tibi mittunt apes mee? puto, relata est mihi gratia. Admonui, inquit, et ut transferres, denunciavi: idcirco contumacem merito punisti; non enim video quid aliud patrocinio tuo conferat hac denunciatio supervacula, si non licuit tibi facere, quod queror: injusta, si feciut: justa aut sine ista, aut ne cum ista quidem valeat pudoris vero quod velamentum est, male audere, culpam defendi superbia? An tandem tuas pecudes quamvis diffusa stabula non capient, tibi omne armentis mugiet nemus, tu gregibus arva sulcabis, et ad excolendos agros procedet ignota etiam villicis familia, tuis horreis populi annona pendebit, nec tamen invidebimus, nec quisquam tam grave putabit sibi istud fortunae tuae pondus: nos si paucas apes intrangustias pauperis horti composuerimus, que tamen vobis mella faciunt, id prorsus indignae ferendum est? et, quod nunquam fando cognitum est, vicinus diviti pauper molestus est!

XIV. Adeo parum est, plurimum possidere, ut quum servis quoque vestris habere peculum liceat, invidiosum nobis putetis, quidquid egestatis nomen excesserit? tantone his: in hac, ut putamus, æquissima libertate, legibus vivimus, ut nobis habere mella non liceat, vobis licet habere venenum? Postremo quidem divitis patrocinio non putavi, judices, respondendum, nisi, rideri vestram majestatem contumeliosa defensione non ferrem: ultra enim, inquit, ad mortem venerunt apes tua: ita plane: aliqui tu venenum floribus dederas. Impudentiae, judices, ejus assignem, si hoc mihi apud vos obtinuerit, an stultitiae, si speraverit? si venenum homini dedisset, diceret ipsum labii admovisse pocula: si percussorem posuissest in saltu, ipsum in insidiis ultra venisse clamaret: si telum objectasset in tenebris, illatum sua culpa contendaret. Ego, judices, quid dico? duo esse sola, que omni in crimen spectanda sint, animum, et eventum: quis animus divitis fuit, quem venenum sparsit? ut apes perirent: quis eventus? perierunt. In summa, judices, quis dubitet, quin damnum ei sit imputandum, sine quo non accidisset.

XV. Intelligo neque prudentiam vestram desiderare plura de causa, neque vestram fidem ac religionem egere exhortatione vere judicandi. Quid moror igitur? tenet me dolor, et

assuetæ voluptatis desiderium: sunt quædam in hac causa, que sarcire pena non possit: major forsitan materia videatur affectus. Si pauperes anara nisi paria non possunus, et necessario nobis pretiosa, que sola sunt; animum meum extinctio unius horas momento tot animas movent, quot perirent, de me bene merita: quin ipsum leti genus addit indagationem: veneno perierunt. Quis hoc ulla satis prosequi possit invidia? apes veneno? haec illis gratia refertur, quod fructibus nostris invigilant: quod quotidiana statio laboris assidui ne damno quidem summoverunt? nam et cætera animalia videtur mihi natura usibus nostris genuisse, haec etiam delicia, cum eo, quod in illis, que vel scindendo solo, vel maturando itineri compararamus, multus ante redditus insumitur labor; et quum perdomanda, quum alende sint, nihil tamen possunt sine homine, et tantum coacta prosunt: apes faciunt injussas favos: sine ullo rationis humane ministerio totus fructus ultro venit. Adjice quod cætera animalia aut sat incurvant, aut vitibus nocent: primaque, ut fama est, hostie causa peccati fuit lesa fruges: harum ita innoxius per prata silvasque discurrunt labor, ut tantum factum opus apparat.

XVI. Qua satis digna prosequar laude? dicam animal quodammodo parvum hominibus exemplar? Hoc humana excogitare non potuit solertia: etiam ratio nostra, que sub terris lucrum inventit, quæ maria inquisitione sua sideribus immisicit; hoc tamen efficeri, consequi, imitari non potuit: venena potius invenimus. Jam primum futura laudabilis vita digna principia; non illas libido progenierat, domitrixque omnipotens animalium Venus: utque homines in excusatione sui fabulis tradiderunt, etiam deorum posteritas has regnis suis exceptit: abest inimica virtutum voluptas castis sine labore corporibus: sole omnium non edunt fetus, sed faciunt: ipsa paulatim sicut stipatae sunt, per mella viviscunt: et, ut oportet, animal laboriosum ex opere nascitur: inde, ut adolescentibus juventus, et ad similes labores atas roboret convaluit, relinquit liber parentibus locus. Et ne coacta in angustum multitudine nova turba laboret, quasi habita verecundia ratione, cedit populus minor; suspensumque proximis ramis examen humanas manus exspectat: acceptas cum fide colit sedes: et quam ingenia nostra, que nos, scilicet ambitiosi nostri estimatores, proxima divinis credimus, ad percipiendas disciplinas multo labore desudent, nulla apis nisi artifex nascitur: quid credas aliud, quam divine partem mentis his animis inesse? quid præcipuum referas?

XVII. Non ut cætera animalia per pastus vaga, incertum

quieti cipiunt cubile, noctis arbitrio semper habitatura, sed tutas sedes continent; urbes tectis, turba populos imitantur: non ut ferre volucres, non praesentis modo cibi memores, in diem vivunt: duraturus hiemis reponitur victus, et repletis vere cellis tutus annus est: etiam quum ad humanos usus opera subducta sunt, reparare amissa contendunt, et labor damno incidunt, et nunquam deficit animus ante, quam locus. Quid? quod inter animalia, que non verba conjugunt, non verba rationis invicem negant, tantus operis consensus est, tanta difficultina rei laboris concordia? non humano viatio in propriis quaque usus lucrum dicit: in publicum vivitur, et communes opes congeruntur in medium, nec fas est delibera gustu prius, quam plena horrea securos spondeant menses. Quis porro tantus ardor operis, quaeve officiorum partitio, ut aliae congerant onera, aliae accipiant, aliae linant? quae severitas in castiganda inertia? multa dictu visuque miranda: previdere tempestates, nec dubio se caelo tradere; nec ultra viciniam nubilo tendere. Jam si leves iniquior aura rapuit, ad dirigendos in destinata cursus, modico lapilli pondere librare pennas: illas majorum pectorum totis pro rege castris procurare, et inire bella, mortemque honestam produce oppetere: adjice, quod si quas aut etas longior, aut morbus oppressit, efferentur prius corpora, posteriorque operum, quam funerum, cura est.

XVIII. Quid illigare cruribus flores? quid ore succos in pulicium ferre? ne tamen ipsius operis praecipua admiratio subit. Non est temere, nec fortuitam figuram, et sedes modo repondendis cibis quæsiisse credas: rudis cera componitur, accedit usibus inenarrabilis decor: nam primum tenacibus vinculis fundamenta suspundunt; tum ab exordio in omnem partem opus æquilaterum crescit, nec quidquam ex inchoatis parum est, quod non sua portione perfectum sit jam, nec alia parte opus esset. Gemina frons ceris imponitur: et quum foraminibus tantum spatium detur, quantum ad generanda examina puram spem capiat (ipsi enim sibi invicem anguli harent, et ita mutuovinciunt atque alligantur, ut quod volles, id medium sit) textis, ne universi mellis effluat pondus, intersepta onera clauduntur. Quis non stupeat hoc fieri posse sine manibus? nulla interveniente doctrina hanc artem nasci? quid non divinum habent, nisi quod moriuntur?

XIX. An vero auctorem vini Liberum colimus, primitiæ frugum Cereri referuntur, inventrix oleæ Minerva narratur? mella genuisse minus est, et interponenda gustus voluptate tantum efficiens, quantum ne ipsa quidem rerum natura posse potuit? Ad plurimarum incursum valetudinum est, et præ-

sentissima medicina: nam quod ad cibos quidem pertinet, dignites viderint. His animalibus aliquis insidiari potuit, et insidiari, quare mella facerent? haec pestiferis succis exquisita per fraudem morte confecit? et, quod sit indignissimum, quo facilius deciperet, fortasse venena melle permiscuit? Quatam inhumana crudelitas? quis tam inauditus livor? nihil enim est, quod utaris patrocino tuo: dives, paucorum damno foliorum doluisse te simulas. Dum meas apes occidere vis, flores tuos inutiles fecisti.

DECLAMACION III.

ARGUMENTO.

Tres hermanos habian seguido cada cual una carrera distinta: el primero la de la eloquencia; el segundo la de la filosofia, y el tercero la de la medicina.

El padre instituyó por su legatario universal á aquel de los tres que probablemente abrazado una profesion mas útil á la sociedad.

El medico hace valer sus derechos á la sucesion.

LEX contentionis, et formula, et omne prescriptum ex testamento patris pendet: cuius vis non est ea, ut queratur; quæ professio ex nostris speciosissima, quamquam sic quæ vincerem, sed quæ civitati sit utilissima: nihil est ergo, quod ingenia jacent, nihil quod ex animo suo tantum referant. Quæritur quis omnibus prosit: sit philosophia res summa; ad paucos pertinet: sit eloquentia res admirabilis; non pluribus prodest, quam nocet: sola est medicina, quæ opus sit omnibus. Et patrem quoque nostrum id voluisse, ut hanc, quam in contentione reliquise videtur, partem, quodammodo civitati daret, manifestum est: non sibi utilissimum, non amicis utilissimum, non de patre optime meritum, proprie quid ferre ex testamento suo voluit: qui fuerit utilis civitati: ergo et æquilater ad omnes medicina sola pertinet, et nulla tam necessaria est omni generi hominum, quam medicina.

Reliqua conferamus: ac mihi primum agendum est cum fratre philosopho, cuius ego in hodierna contentione propositum mirari satis non possum: nihil enim videtur habere philosophia præstantius, quam quod modicis contenta est, ampliores opes non desiderat: nam si cupiditates easdem, quas ceteri habent, non video, quid prosit. Neque me præterit, judices, quam multa dici adversus hanc professionem ab his soleant, quorum libertatem non impediunt personæ:

quippe hos illi et vanos vocant et otiosos, et in ambitum ipsum, contra quem maxime disserere videntur, alligatos. Mili cum fratre questio est : haec ergo leviora dixisse satis est, philosophiam non esse necessariam. Ego autem mores nasci puto, et propriam cuiusque naturae virtutem : alia forsitan discantur : quedam experimentis cognoscenda sunt : boni mores constant voluntate : id patere diversis utriusque partis exemplis potest : nam et optimos viros citra philosophiam fuisse constabat, et studiosos sapientia usque ad ultima exempla scelerum nequitiae venisse. Non enim, ut opinor, ex istorum scholis abstinentiam didicere Fabricii, Curii; nec, ut mortem contemerent, Decii consecuti sunt, nec vetera horum explicando monumenta. Tunc civitas populi romani liberatores Brutos, tulit Camillos, antequam illa iustis artis simulatio irrepererit. Jam vero si ex diverso intueri placeat, quis ignorat ex ipsa Socratis, quo velut fonte omnis philosophia manasse creditur, schola, evasisse tyrannos et hostes patriæ sua? non est igitur necessaria philosophia. At qui enim ut studio perveniri ad sapientiam possit, via tamen eius incerta est : namque ut omnes in unum philosophos contraham, non tamen inter eos constare potest, quae potissimum secta dicenda nobis; quibus præceptis parendum sit: pugnant inter se, atque dissentunt; et perpetuum hanc per secula item trahunt : alii summum bonum voluptas habentur : quidam id in nuda virtute posuerunt : nonnulli miscere ista conati sunt, atque confundere : et ex bonis corporis animique, et eorum, quae extra essent, ad finem vite beatæ perveniri posse existimaverunt : delectavit quosdam modus omnium. Jam vero quanta circa deos pugna? quidam nihil agi sine providentia credunt : alii curam deorum intra sidera continent : quidam in totum deos sustulerunt : quidam quum hoc erubescunt, cura vacare utique dixerunt. Hi nos ad administrationem reipublice hortantur : illi nihil periculosis civilibus officiis credunt : quosdam videoas odio pecuniae ferri, nudos expositosque, veluti ad provocandas calamitates: sunt qui voluptates non animi modo, sed etiam corporis, inter præcipua ducant bona. Quibus credam? quibus accedam? quidquid probavero, plures negaturi sunt: nec porro quæcumque præcipiuntur, stare possunt: ergo et non necessariam esse philosophiam, et difficulter electionem esse diciamus : atque inter ipsos etiam plerosque philosophos constat vix posse percipi. Neque ego ignorare esse quosdam, qui quanquam nomen sapientiam facile atque avide, ut sic dixerim, dederunt; tamen quidam sapientiam ex fabulis reipublicæ tunc, et inter eos qui studuerunt, qui elaboraverunt,

nullum adhuc inventum esse confitentur. Verumtamen, ut aliqua etiam de universo loquamur, quis usus ipsorum viorum? militiæ utiles, an civilibus officiis? quid in his deprehendas, præter factam frontem et perpetuum otium, et quamdam ex arrogancia auctoritatem? Verum sint ista, ut dicitur, magna: ego haec ad formam legemque paterni testamenti voco: quid civitati prosunt? amputant vitia: nimirum nemo luxuriosus est, nemo pecunia cupidus!

Hæc de philosophia dixisse satis est: transeamus ad orationem, quem intelligo fiducia eloquentiae ad hanc descendisse causam. Multum se valere in judiciis putant: rapiunt malas aliquando causas: et sane si justitia valeat, quid est eloquentia? quid ergo civitati conferunt? illa enim sane remittamus: omne circa verba studium; et, quum rerum natura beneficio suo ita homines instruxerit, ut nulla res non voce explicitur, supervacuum quendam in exornando laborem: eodem redunt omnia. Quid civitati profundi? advocatione tua defensus est aliquis; sed laesus, qui ex diverso erat: eripuit periculo reum; unde scio, an noncent? Innocentia quidem perse valet: damnatus est aliquis, accusante te; unde scio an eloquentia vitium sit? Quid ego de privatis loquor? civitatum status scimus ab oratoribus esse conversos: sive illam Atheniensium civitatem, quondam late principem, intueri placeat, accisis ejus vires animadvertemus vitio concionantium: sive populi romani statum excutere voluerimus, nonne gravissimas seditiones, nonne turbidissimas conciones eloquentissimus quisque habuit? Nonne illi Gracchi ad evertendam rem publicam, his veluti armis succincti, accesserunt? Quid ego dicam, quantum civitati profuerit eloquentia? sibi nocuit. Summos utriusque partis oratores videamus: nonne Demosthenem illum, oppressum veneno suo scimus? nonne Ciceronem in illis, in quibus toties placuerat, rostris prenas sue expositum?

Hæc dixisse satis erat: nam si civitati nihil utilitatis afferunt hi, cum quibus contendit, satis erat, reluctum esse me solum. Aliqua tamen de medicina dicam; non mehercule jactandi mei causa, sed commendandæ artis ipsius, cuius auctores ante omnia accepimus deos: sive, ut maxime reor, ut hæc infirmitas hominum habetur adjumenta aliqua atque solatia; sive tantum huic arti tribuere majores, ut cam vix crederent humanis potuisse ingenii inveniri; sive ipsa medicina per se sacrum est: contendamus sane apud securos. Si quem (quod absit omnibus) subita deprehenderit valetudo, oratoremne consulet? Quid nunc ego enumerem, contra quot fortunæ injurias medicina advocet? illam valetudinem, qua